
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 10 din 19 decembrie 2023 

cu privire la confirmarea titlurilor științifice de doctor conferite de către Consiliile științifice 

specializate 

 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. b) și c) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

Agenţiei Naţionale de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi Cercetare (HG 201/2018) și pct. 109 și 

115 ale Regulamentului de funcţionare a consiliilor ştiinţifice specializate şi de conferire a 

titlurilor ştiinţifice (Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 a) din 10.10.2018, cu 

modificările și completările ulterioare), în temeiul deciziilor Consiliilor științifice specializate de 

susținere a tezelor şi a recomandărilor Comisiilor de experţi, validate prin decizia Comisiei de 

profil în cercetare și inovare din 13.12.2023, Consiliul de conducere DECIDE: 

Se confirmă deciziile Consiliilor științifice specializate de susținere a tezelor de conferire 

a titlurilor științifice de doctor și se eliberează diplome următoarelor persoane: 

1. MAȘNIC Alisa, doctor în științe fizice, în urma susţinerii tezei „Birefringența și structura 

benzilor energetice ale materialelor calcopirite CuAlxGa1-xSe2(S)2” în Consiliul ştiinţific 

specializat D 134.01-23-14 din cadrul Universității Tehnice a Moldovei, la data de 4 septembrie 

2023, specialitatea 134.01. Fizica și tehnologia materialelor. 

2. SPIAN Cristina, doctor în științe geonomice, în urma susţinerii tezei „Studiul stratigrafic și 

paleontologic al depozitelor volhyniene din partea de Nord-Est a Interfluviului Nistru-Prut” în 

Consiliul științific specializat D 151.01-23-25 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data 

de 22 septembrie 2023, specialitatea 151.01. Geologie generală și regională. 

3. TURTURICA Natalia, doctor în ştiinţe inginerești, în urma susținerii tezei „Разработка 

методики расчета сложных видов повреждений на самокомпенсирующихся линиях 

электропередачи и создания фильтров шестифазных симметричных составляющих/ 

Elaborarea metodei de calcul a deteriorărilor complexe pe liniile electrice cu autocompensare și 

crearea filtrelor componentelor simetrice hexafazate” în Consiliul științific specializat D 221.01-

23-3 din cadrul Universității Tehnice a Moldovei, la data de 24 octombrie 2023, specialitatea 

221.01. Sisteme și tehnologii energetice. 

4. ALEXEI Arina, doctor în științe inginerești, în urma susținerii tezei „Cadrul sistemic de 

securitate a comunicațiilor electronice pentru instituțiile de învățământ superior din Republica 

Moldova” în Consiliul științific specializat D 231.02-23-31 din cadrul Universității Tehnice a 

Moldovei, la data de 17 noiembrie 2023, specialitatea 231.02. Ingineria și tehnologia 

comunicațiilor electronice. 

5. BOGONOVSCHI Livia, doctor în ştiinţe medicale, în urma susținerii tezei „Studiul afectării 

cardiovasculare în artrita juvenilă idiopatică” în Consiliul științific specializat D 322.01-23-33 din 

cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica 

Moldova, la data de 11 octombrie 2023, specialitatea 322.01. Pediatrie şi neonatologie. 

6. FOCA Silvia-Gabriela, doctor în ştiinţe medicale, în urma susținerii tezei „Studierea 

mineralizării osoase în artrita juvenilă idiopatică” în Consiliul științific specializat D 322.01-23-34 

din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica 

Moldova, la data de 11 octombrie 2023, specialitatea 322.01. Pediatrie şi neonatologie. 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

7. IVANOV Igor, doctor în ştiinţe agricole, în urma susținerii tezei „Creşterea şi fructificarea 

cireşului în funcţie de sistemul de conducere şi tăiere a pomilor” în Consiliul științific specializat 

D 411.06-23-64 din cadrul Universității Tehnice a Moldovei, la data de 17 noiembrie 2023, 

specialitatea 411.06. Pomicultură. 

8. DZÎC Ilona, doctor în psihologie, în urma susținerii tezei „Социаольно-психологическая 

адаптация новобранцев к армейским условиям/ Adaptarea socio-psihologică a militarilor 

recent încorporați la mediu militar” în Consiliul științific specializat D 511.03-23-35 din cadrul 

Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, la data de 08 noiembrie 2023, 

specialitatea 511.03. Psihologie socială. 

9. DIAVOR Mircea, doctor în științe economice, în urma susținerii tezei „Diminuarea 

vulnerabilității economice a comerțului exterior al Republicii Moldova în condițiile de globalizare 

și regionalizare” în Consiliul științific specializat D 521.02-23-36 din cadrul Academiei de Studii 

Economice din Moldova, la data de 03 noiembrie 2023, specialitatea 521.02. Economie 

mondială; relaţii economice internaţionale. 

10. FALA Victoria, doctor în științe economice, în urma susținerii tezei „Perfecționarea 

managementului competitivității exporturilor moldovenești” în Consiliul științific specializat D 

521.03-23-8 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova, la data de 29 septembrie 

2023, specialitatea 521.03. Economie şi management în domeniul de activitate. 

11. JARAMNA Raid (Israel), doctor în științe ale educației, în urma susţinerii tezei „The 

transition from primary school to junior high school and its influence upon school achievements/ 

Tranziția de la ciclul primar la ciclul gimnazial și influența asupra succesului școlar” în Consiliul 

ştiinţific specializat D 531.01-22-7 din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din 

Chișinău, la data de 27 septembrie 2023, specialitatea 531.01. Teoria generală a educaţiei. 

12. AMITAY KAKON (KAKON) Katy (Israel), doctor în științe ale educației, în urma susţinerii 

tezei „Forming learning motivation of students at risk of school dropout through efficientizing 

didactic communication/ Formarea motivației de învățare a elevilor cu risc de abandon școlar 

prin eficientizarea comunicării didactice” în Consiliul ştiinţific specializat D 531.01-22-40 din 

cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, la data de 05 septembrie 

2023, specialitatea 531.01. Teoria generală a educaţiei. 

13. OREHOVSCHI Sergiu, doctor în științe ale educației, în urma susţinerii tezei „Dezvoltarea 

competenței elevului de a învăța să învețe prin activități integratoare independente de valorizare 

a textului” în Consiliul ştiinţific specializat D 531.01-23-40 din cadrul Universităţii Pedagogice de 

Stat „Ion Creangă” din Chișinău, la data de 19 octombrie 2023, specialitatea 531.01. Teoria 

generală a educaţiei. 

14. APETRII Natalia, doctor în științe ale educației, în urma susţinerii tezei „Cadrul 

psihopedagogic și tehnologic al cursului "Data Miting"” în Consiliul ştiinţific specializat D 533.01-

23-41 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 29 septembrie 2023, specialitatea 

533.01. Pedagogie universitară. 

15. COLIBĂȘANU Florin-Bogdan (România), doctor în științe ale educației, în urma susţinerii 

tezei „Modelarea pregătirii tactice a tenismenelor junioare într-un ciclu anual de antrenament” în 

Consiliul ştiinţific specializat D 533.04-23-42 din cadrul Universității de Stat de Educație Fizică și 

Sport, la data de 11 septembrie 2023, specialitatea 533.04. Educaţie fizică, sport, kinetoterapie 

şi recreaţie. 

16. RUSNAC Veronica, doctor în drept, în urma susținerii tezei „Tipologia sistemelor juridice 

contemporane” în Consiliu științific specializat D 551.01-23-44 din cadrul Universității Libere 

Internaționale din Moldova, la data de 29 septembrie 2023, specialitatea 551.01. Teoria 

generală a dreptului. 

17. ENICOV Vadim, doctor în drept, în urma susținerii tezei „Securitatea juridică a persoanei în 

Republica Moldova: dimensiuni constituționale” în Consiliu științific specializat D 552.01-23-10 



3 

din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 27 septembrie 2023, specialitatea 

552.01. Drept constituțional. 

18. RUSU Viorel, doctor în drept, în urma susținerii tezei „Statutul juridic al autorităților 

administrației publice ce exercită competențe de administrare fiscală” în Consiliu științific 

specializat D 552.02-52 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 18 octombrie 

2023, specialitatea 552.02. Drept administrativ. 

 

 

 

Preşedinte        Andrei CHICIUC    

 

 

 

Secretar general                                                           Sergiu BACIU  

 


		2023-12-22T11:24:55+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-22T15:16:25+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




